[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.797

De 21 de junho de 2011

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no Orçamento de 2011 do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara na forma específica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º, da Lei Municipal no 7.370, de 30 de novembro de 2010;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE, um Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no valor de R$ 411.000,00 (quatrocentos e onze mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	115.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2195
	Planejamento e Administração Obras
	R$
	115.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	03.04.01
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	90.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2212
	Realizar Melhorias nas Instalações nas ETAs, Poços e Reservatórios
	R$
	90.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.04
	UNIDADE DE PAVIMENTAÇÃO E OBRAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outras Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	150.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2202
	Manutenção Hidraulica e Predial dos Próprios
	R$
	150.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	12.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2207
	Gestão da Frota de Veículos
	R$
	12.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.13
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.13.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	6.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0128.2154
	Coleta de Resíduos Sólidos
	R$
	6.400,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.13
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.13.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outras Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	18.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0128.2154
	Coleta de Resíduos Sólidos
	R$
	18.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.13
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.13.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	19.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0128.2156
	Tratamento e Disposição Final
	R$
	19.600,00

Art. 2° O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de anulações de dotações, no valo de R$ 411.000,00 (quatrocentos e onze mil reais), conforme abaixo especificado.

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	03.04.01
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	90.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2211
	Realizar Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	90.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.03
	UNIDADE DE REDES DE ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outras Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0127.2183
	Manutenção das Redes de Esgoto
	R$
	30.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	127.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2214
	Realizar Controle de Perdas de Água
	R$
	127.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	120.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0124.2220
	Atividades de Administração Geral
	R$
	120.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.13
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.13.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	26.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0128.2153
	Administração de Resíduos Sólidos
	R$
	26.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.13
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.13.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outras Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	18.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0128.2156
	Tratamento e Disposição Final
	R$
	18.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO  FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

GUILHERME FERREIRA SOARES

Superintendente do DAAE

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2011.  (“PC”).

.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Terça-Feira, 28/junho/2011 – Exemplar nº 7.734.

[image: image1.jpg]